平残　　(2行合算） 億円 27,927 28,174 247 28,020 △ 200 184

利回り　　(2行合算） ％ 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% △ 0.00%

参考　預貸金利息差 百万円 8,828 9,082 254 18,380 180 637

単位

内

訳

（ご参考）貸出金平残、利回り 8

3,173 3,286 3,889

3,352 3,139 2,919

369 348 327
1,769 1,852 1,990

8,665 8,627 9,128

21/9期 22/9期 23/9期

(億円) 事業性 住宅ローン その他ローン 地公体

3,875 3,986 4,554

1,585 1,457 1,341342 315 295
2,562 2,490 2,375

8,366 8,249 8,565

21/9期 22/9期 23/9期

(億円) 事業性 住宅ローン その他ローン 地公体

貸出金 平均残高

貸出金 平均残高

21/9期 22/9期 23/9期 前年同期比

貸出金 計 1.10% 1.04% 1.00% △0.03％

うち事業性 1.05% 0.99% 0.99% 0.00%

うち住宅ローン 1.05% 1.04% 1.02% △0.02％

うち地公体 0.60% 0.49% 0.45% △0.04%

21/9期 22/9期 23/9期 前年同期比

貸出金 計 1.09% 1.08% 1.08% 0.00％

うち事業性 1.22% 1.18% 1.17% △0.01%

うち住宅ローン 1.23% 1.23% 1.24% 0.01％

うち地公体 0.39% 0.39% 0.37% △0.02%

荘内銀行 貸出金利回り（除く中央政府向け）

北都銀行 貸出金利回り（除く中央政府向け）

有価証券ポートフォリオ 9

⚫ 2023年度中間期の有価証券平均残高は、金利環境や金融市場の動向に対応しつつポートフォリオ再構築に取り組む中で、「国債」お
よび「投信・ファンド」を中心に前年同期末比1,090億円増加し7,499億円。

⚫ 2023年度下期は、引き続きデリバティブによるヘッジ手法などを活用し金利リスク軽減を図るなど、有価証券評価損益の改善を優先しな
がら、安定的な収益力の回復に向けてポートフォリオの再構築に取り組む。

⚫ 金利ショックに対する感応度（⊿EVE比率）は、外債の追加購入等により上昇したが、20％の範囲内。

計 画実 績 有価証券 評価損益（連結）（２行合算ベース）

⊿EVE比率（上方パラレル時）

* ⊿EVE比率＝⊿EVE（金利ショックに対する経済価値の減少額）
÷自己資本の額

11
△ 54

△ 158

56 48 65

80

△ 32

△ 73

148

△ 38 △ 165

22/3末 23/3末 23/9末

(億円)
債券 株式 その他の有価証券

荘内銀行 北都銀行

23年3月末 12.60％ 8.22％

23年9月末 16.54％ 13.97％

※ 23年9月末現在の繰延ヘッジ
損益（評価損益）21億円

2022年度 2023年度 2023年度

中間期 中間期 前年同期比 構成割合 修正 計画 前期比 構成割合

有価証券　平残 6,408 7,499 1,090 100.0% 7,709 1,210 100.0%

債券 4,396 4,698 301 62.6% 4,869 475 63.2%

国債 987 1,613 626 21.5%

地方債 2,167 1,863 △ 304 24.8%

社債等 1,241 1,221 △ 20 16.3%

政府保証債 119 90 △ 28 1.2%

株式 113 128 15 1.7% 139 29 1.8%

その他の有価証券 1,899 2,673 773 35.6% 2,700 705 35.0%

外国証券 847 656 △ 191 8.7% 632 △ 88 8.2%

その他の証券 1,052 2,017 964 26.9% 2,068 794 26.8%

投信・ファンド 819 1,728 908 23.0% 1,743 708 22.6%

ETF 61 122 61 1.6% 149 73 1.9%

REIT 146 137 △ 8 1.8% 147 9 1.9%

出資金 24 28 3 0.4% 27 2 0.4%

金額単位：億円

（ご参考）市場部門 上期の総括と下期の運営 10

相場動向・見通し
① 国内金利は、日銀のイールドカーブコントロール（YCC）政

策の修正・撤廃、マイナス金利解除を想定。一時的な金利
上昇はあるものの、追加引き締めはなく次第に落ち着く

② 海外金利は、FRBとECBは利上げ打ち止めと将来的な利下
げ転換が意識されるなか、中立金利に向け低下含み

③ 国内株価は、ボラタイルな環境が次第に落ち着き、堅調地
合い

運営スタンス
① 中期的に安定的な収益を生むポートフォリオを構築すべく、各

相場見通しに基づいて残高積み上げを図る

② 市場環境に応じた売買によりキャピタル収益を追及しつつ、評
価損解消、評価益の充実を最優先とする

③ 日銀の政策変更等を睨み、リスクヘッジの実践など金利リスク
コントロールを行っていく

23年度
当初の

見通しなど

市
場
部
門

上
期
の
総
括

市場部門経常利益は、当初から保守的な計画としており、ほぼ計画通りの着地となったものの、評価損益が悪化したことが
今後の課題

1. 国内金利は、第1四半期は低位安定的に推移したが、第2四半期に入り国内物価上昇が続くなかで日銀のYCC柔軟化、さら
に金融引締転換が意識され、期末にかけて上昇幅が拡大し、国内債券の評価損益は悪化

2. 米国金利は、堅調な米国経済、物価上昇継続などからFRBが金融引締姿勢を継続。また、利下げ転換の先送りが意識され、